
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2213
Divulgação terça-feira, 15 de junho de 2021 

– Página 113
Publicação quarta-feira, 16 de junho de 2021

ensino fundamental – destinados a Alimentação Escolar, para atender as demandas da Secretaria  
Municipal de Educação, Esporte e Cultura”.

Art. 2º. Fica designado para atuar como suplente, em caso de férias e/ou 
afastamento do titular, a servidora Rosemaria Ap. Martins de Aliança, mat. nº 7218.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 11 de junho de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0915/2021
DATA: 11 de junho de 2021
SÚMULA: Designa  o  servidor  EDNILSON  JOSÉ  DA  SILVA 

FERNANDES para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 020/2021.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE 
MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº.  
133/2008,  de 18 de dezembro de 2008,  que aprovou a Instrução Normativa nº. 016/2008 que 
estabelece normas e procedimentos para acompanhamento e controle da execução dos contratos;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor EDNILSON JOSÉ DA SILVA FERNANDES, 
matrícula  nº 11733,  para exercer  a  função de Fiscal do Contrato nº 020/2021,  oriundo Pregão 
Presencial  nº  10/2021,  referente  à  “Contratação  de  empresa  especializada  em prestação  de  
serviços de transporte escolar, contemplando 15 (quinze) linhas da rede pública municipal, para  
atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura”.

Art. 2º. Fica designado para atuar como suplente, em caso de férias e/ou 
afastamento do titular, o servidor Alcides Board, mat. nº 1479.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 11 de junho de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0916/2021
DATA: 11 de junho de 2021
SÚMULA: Designa  o  servidor  EDNILSON  JOSÉ  DA  SILVA 

FERNANDES para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 021/2021.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE 
MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº.  
133/2008,  de 18 de dezembro de 2008,  que aprovou a Instrução Normativa nº. 016/2008 que 
estabelece normas e procedimentos para acompanhamento e controle da execução dos contratos;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor EDNILSON JOSÉ DA SILVA FERNANDES, 
matrícula  nº 11733,  para exercer  a  função de Fiscal do Contrato nº 021/2021,  oriundo Pregão 
Presencial  nº  10/2021,  referente  à  “Contratação  de  empresa  especializada  em prestação  de  
serviços de transporte escolar, contemplando 15 (quinze) linhas da rede pública municipal, para  
atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura”.

Art. 2º. Fica designado para atuar como suplente, em caso de férias e/ou 
afastamento do titular, o servidor Alcides Board, mat. nº 1479.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 11 de junho de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 0917/2021
DATA: 11 de junho de 2021
SÚMULA: Designa  o  servidor  EDNILSON  JOSÉ  DA  SILVA 

FERNANDES para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 022/2021.

ROBERTO DORNER, PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP, ESTADO DE 
MATO GROSSO,  no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto nº.  
133/2008,  de 18 de dezembro de 2008,  que aprovou a Instrução Normativa nº. 016/2008 que 
estabelece normas e procedimentos para acompanhamento e controle da execução dos contratos;

R E S O L V E:

Art. 1º. Designar o servidor EDNILSON JOSÉ DA SILVA FERNANDES, 
matrícula nº 11733,  para exercer a função de Fiscal  do Contrato nº  022/2021,  oriundo Pregão 
Presencial  nº  10/2021,  referente  à  “Contratação  de  empresa  especializada  em  prestação  de  
serviços de transporte escolar, contemplando 15 (quinze) linhas da rede pública municipal, para  
atender as demandas da Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura”.

Art. 2º. Fica designado para atuar como suplente, em caso de férias e/ou 
afastamento do titular, o servidor Alcides Board, mat. nº 1479.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SINOP
ESTADO DE MATO GROSSO.
Em, 11 de junho de 2021.

ROBERTO DORNER
Prefeito Municipal

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 014/2021 
 
CONTRATO N.º:  014/2021.  OBJETO: aquisição de equipamentos de 

tecnologia da informação e comunicação (TIC),  eletroeletrônicos,  suprimentos  de informática e 
periféricos.  CONTRATADA: Studio  Comércio  Atacadista  De  Produtos  de  Inf  EIRELI.  VALOR 
TOTAL:  R$  148.628,00  (cento  e  quarenta  e  oito  mil,  seiscentos  e  vinte  e  oito  reais). 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Sinop. REF: Adesão 007/2021 – Fundamentado pela Lei 
nº 8.245, de 18 de outubro de 1991 e da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações  
posteriores. DATA DE INICIO: 25/05/2021 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 
Sinop/MT, 01 de junho de 2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATO

AVISO DE EDITAL DE CHAMAMENTO Nº. 001/2021
Considerando  que  a  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso-MT  promoverá 

licitação  na  modalidade  "Concorrência  Pública",  do  tipo  “técnica  e  preço”,  objetivando  a 
contratação de Agência de Publicidade e Propaganda para prestação de serviços de publicidade e  
propaganda, faz-se saber, através da sua Comissão Permanente de Licitação, que estão abertas 
as  inscrições  de  profissionais  formados  em  Comunicação  Social,  Jornalismo,  Publicidade, 
Propaganda ou Marketing, ou que atuem em umas dessas áreas, para integrar a Subcomissão 
Técnica, com intuito de constituir a subcomissão técnica para julgamento da Concorrência Pública 
nº. 002/2021, para contratação de agência de publicidade e propaganda, nos termos da lei federal  
nº. 12.232/2010. 

Para  efetivar  a  inscrição,  os  interessados  deverão  comparecer, 
pessoalmente, de 21/06/2021 a 25/06/2021, das 7:00h às 13:00 horas, na Prefeitura Municipal de 
Sorriso, no Departamento de Licitação, munidos dos documentos exigidos no presente Edital de 
chamamento  nº  001/2021,  que  estará  à  disposição  no  site  da  Prefeitura  Municipal 
www.sorriso.mt.gov.br, link licitação.

A relação  dos  profissionais  inscritos,  bem  como  a  data  da  sessão 
pública para sorteio dos nomes, será publicada, oportunamente, no Diário Oficial  do Estado do 
Mato Grosso, conforme estabelece o artigo 10, § 4º, da Lei Federal nº 12.232/2010.

Sorriso, 14 de junho de 2021
Comissão Permanente de Licitação

DECRETO Nº 527, DE 14 DE JUNHO DE 2021.
Substitui representante do Poder Legislativo na Comissão Pró Aeroporto 

Regional Adolino Bedin nomeada através do Decreto nº 468 de 19 de fevereiro de 2021, e dá 
outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais, e,

D E C R E T A:
Art.  1° Nomear  Mauricio  Gomes  como  representante  do  Poder 

Legislativo na Comissão Pró Aeroporto Regional Adolino Bedin em substituição Iago Mela.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 14 de junho de 2021.
Assinado Digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal
Assinado Digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 033/2021
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL COM ESPAÇO PARA IMPLANTAÇÃO 

DAS NOVAS ESTRUTURAS ORGANIZACIONAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


